
14.398 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

-También se mantiene la superficie destinada al
conjunto dotacional público (centros docentes, servi-
cios de interés público y social, parque deportivo...).

-No se altera la intensidad edificatoria de las zonas
afectadas, por lo que no comporta incremento a los
efectos previstos en el artículo 93.3º de la LOUG.

-La modificación implica una mayor fragmentación
del sistema de espacios libres; no obstante, de
los 990 m2 calificados por las NSP como espacios
libres sólo unos 565 m2 pueden destinarse a tal fin, al
estar el resto ocupado, desde antes de la aprobación
de las propias NSP, por la calle Alameda. Asimismo,
cabe cierta contribución positiva de los nuevos espa-
cios libres propuestos, que favorecen una desconges-
tión urbanística de las áreas en que se emplazan, así
como el realzamiento de los edificios institucionales
existentes o previstos en sus cercanías.

-La modificación permite agregar dos zonas de
equipamientos actualmente separados, como son la
del museo y la existente al este, en la que se ha pre-
visto construir la nueva casa consistorial.

-Por afectar a zonas verdes del planeamiento gene-
ral vigente, se remitió el expediente, a los efectos del
artículo 94.4º de la LOUG, a la Comisión Superior de
Urbanismo de Galicia emitió informe favorable en
fecha 17 de marzo de 2010, con observaciones.

-El Ayuntamiento Pleno, previa emisión de informe
del técnico redactor de la modificación, acordó el 27
de abril de 2010 corregir la redacción del artícu-
lo 3.1º en los términos requeridos por la CSU.

IV. Resolución.

Visto cuanto antecede,

RESUELVO:

Primero.-De acuerdo con el punto 7 a) del artícu-
lo 85 de la Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de orde-
nación urbanística y protección del medio rural de
Galicia, aprobar definitivamente la modificación pun-
tual de las normas subsidiarias de planeamiento del
Ayuntamiento de A Fonsagrada, para la ampliación
del museo etnográfico.

Segundo.-Contra esta orden cabe interponer recurso
contencioso-administrativo ante la sala correspondien-
te del Tribunal Superior de Justicia de Galicia, en el
plazo de dos meses, que se contarán desde el día
siguiente al de su publicación, según disponen los artí-
culos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Tercero.-De conformidad con lo dispuesto por los
artículos 92 de la Ley 9/2002 y 70 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen
local, el ayuntamiento deberá publicar en el BOP a
normativa y ordenanzas de la modificación aprobada
definitivamente.

Cuarto.-Notifíquese esta orden al ayuntamiento y
publíquese en el Diario Oficial de Galicia.

Santiago de Compostela, 26 de julio de 2010.

Agustín Hernández Fernández de Rojas
Conselleiro de Medio Ambiente, Territorio

e Infraestructuras

Orden de 29 de julio de 2010 por la que se
regula la concesión de subvenciones com-
plementarias a las ya concedidas a los
ayuntamientos de Galicia para la adapta-
ción del Plan General de Ordenación
Municipal a la Ley 2/2010, de 25 de mar-
zo, de medidas urgentes de modificación
de la Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de
ordenación urbanística y protección del
medio rural.

Por medio de sucesivas órdenes desde la asunción
de competencias en materia de urbanismo por parte
de la comunidad autónoma, se fueron estableciendo
las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes a los ayuntamientos de Galicia para la redacción
de instrumentos de planeamiento urbanístico.

Las razones que motivaron la promulgación de estas
órdenes continúan estando presentes en la actuali-
dad. Así, sigue siendo necesaria la adaptación de
buena parte del planeamiento urbanístico a la
Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de ordenación urba-
nística y protección del medio rural sucesivamente
modificada por la Ley 15/2004, de 29 de diciembre,
por la Ley 6/2007, de medidas urgentes en materia de
ordenación del territorio y del litoral de Galicia y por
la Ley 6/2008, de 19 de junio, de medidas urgentes
en materia de vivienda y suelo, así como por la
Ley 2/2010, de 25 de marzo, de medidas urgentes de
modificación de la Ley 9/2002, que establece la obli-
gación de adaptar los planes generales de ordenación
municipal en tramitación, que non hayan alcanzado la
aprobación provisional, a las determinaciones conte-
nidas en esta ley.

Por otra parte, los ayuntamientos interesados en la
redacción de un Plan General de Ordenación Munici-
pal tienen notables dificultades para afrontar el
esfuerzo presupuestario que implica el cumplimento
de esa finalidad, circunstancia agravada por la nece-
sidad de adaptar los documentos que están tramitan-
do al nuevo marco legislativo.

De forma similar a lo establecido en las órdenes
anteriores, dos son las notas que caracterizan las
bases reguladoras de la concesión de las subvencio-
nes previstas en esta orden. Primeramente, y en lo
que atañe a su ámbito de aplicación subjetivo, las
subvenciones complementarias para la adaptación de
los planes generales a la Ley 2/2010, tienen como
destinatarios a los ayuntamientos de Galicia con una



Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010 14.399DIARIO OFICIAL DE GALICIA

población que no supere la cifra de los 50.000 habi-
tantes y ya tengan concedida una ayuda al amparo de
órdenes anteriores a la entrada en vigor de la mencio-
nada ley.

En segundo lugar, en lo relativo al procedimiento de
concesión, debe ponerse de manifiesto la inexistencia
de concurrencia competitiva, posibilidad ésta expresa-
mente prevista por el artículo 19.2º de la Ley 9/2007,
de 13 de junio, de subvenciones de Galicia, dado que
no se parte de la comparación de las solicitudes reci-
bidas, si no del objeto y finalidad de la subvención
solicitada y del cumplimiento por cada ayuntamiento
solicitante de los requisitos establecidos para obtener
la correspondiente subvención. Tales circunstancias
determinan la no necesidad de realizar una compara-
ción entre las solicitudes recibidas, así como tampo-
co establecer un orden de prelación entre ellas.

Consecuentemente con lo que antecede, previos
informes favorables de la Asesoría Jurídica, Interven-
ción Delegada en esta Consellería de Medio Ambien-
te, Territorio e Infraestructuras, Dirección General de
Planificación y Fondos y Dirección General de Eva-
luación y Reforma Administrativa, así como de la
consulta efectuada a Federación Gallega de Munici-
pios y Provincias; en el ejercicio de las facultades que
tengo atribuidas por el artículo 34 de la Ley 1/1983,
de 22 de febrero, reguladora de la Xunta y de su Pre-
sidencia.

DISPONGO:

Artículo 1º.-Objeto, procedimiento y beneficiarios.

1. Esta orden tiene por objeto establecer las bases
que regulan la convocatoria y la concesión, en régi-
men de concurrencia no competitiva, de las subven-
ciones complementarias a las ayudas vigentes obteni-
das al amparo de órdenes anteriores, que pueda
conceder la Consellería de Medio Ambiente, Territo-
rio e Infraestructuras para adaptar los planes genera-
les de ordenación municipal en tramitación a lo dis-
puesto en la Ley 2/2010.

Atendiendo al objeto y finalidad de las subvencio-
nes reguladas por la presente orden, se excepciona la
necesidad de fijar un orden de prelación para la
selección de las solicitudes presentadas siempre que
reúnan los requisitos establecidos, en consecuencia,
serán concedidas hasta el agotamiento del crédito
presupuestario aplicando las normas que se fijan en
el artículo 6º.

2. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones pre-
vistas en esta orden los ayuntamientos de Galicia que
resultasen beneficiarios de una ayuda para la redac-
ción del Plan General de Ordenación Municipal, con-
cedida al amparo de órdenes anteriores por las que se
regulaba la concesión de subvenciones a los ayunta-
mientos de Galicia para la redacción de instrumentos
de planeamiento urbanístico, que ya tuvieran contra-
tados los trabajos con anterioridad al 23 de septiem-
bre del año 2009 (fecha de la firma del acuerdo insti-
tucional por el urbanismo entre la Xunta de Galicia y

la Federación Gallega de Municipios y Provincias), y
no alcanzaran la aprobación provisional del documen-
to, de conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 85.7º de la Ley 9/2002, con anterioridad a la entra-
da en vigor de la Ley 2/2010.

Artículo 2º.-Instrumentos de planeamiento suscepti-
bles de ser subvencionados.

1. Podrá ser objeto de una subvención complemen-
taria la redacción de los planes generales de ordena-
ción municipal en tramitación de los ayuntamientos
de Galicia con una población que no supere la cifra
de los 50.000 habitantes y que resultasen beneficia-
rios de una ayuda para el mismo objeto, concedida al
amparo de órdenes anteriores, que cumplan los requi-
sitos establecidos en el párrafo 2 del artículo 1º.

Artículo 3º.-Solicitudes.

1. Las entidades previstas en el número 2 del
artículo 1º, interesadas en obtener las subvenciones
reguladas por esta orden, deberán presentar la corres-
pondiente solicitud, suscrita por quien ejerza su
representación legal, de conformidad con las previ-
siones del artículo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administracio-
nes públicas y del procedimiento administrativo
común, según el modelo que se publica como anexo I.

2. La solicitud, dirigida a la Secretaría General de
Ordenación del Territorio y Urbanismo, se acompaña-
rá de la documentación señalada en el artículo 5º y
podrá presentarse por cualquiera de las formas pre-
vistas en el artículo 38.4º de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre.

3. En cumplimiento de lo previsto por el punto a) del
artículo 14 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de sub-
venciones de Galicia, y a los efectos de lo previsto en
la disposición adicional del Decreto 132/2006, de 27
de julio, por el que se regulan los registros públicos
creados en los artículos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de
29 de diciembre, de presupuestos generales de la
Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2006, y
en el artículo 13 de la Ley 4/2006, de 30 de junio, de
transparencia y de buenas prácticas en la Administra-
ción pública gallega, mediante la presentación de la
solicitud de subvención, así como con la firma del
anexo I, la entidad solicitante presta expresamente su
consentimiento a la Consellería de Medio Ambiente,
Territorio e Infraestructuras para que esta incluya y
haga públicos en los referidos registros y página web
los datos relevantes relativos a las subvenciones reci-
bidas y a las sanciones que como consecuencia de
ellas pudieran imponerse. De conformidad con la Ley
orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de protección
de datos de carácter personal, la entidad solicitante
podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación,
consulta, cancelación y oposición mediante escrito
dirigido a la Consellería de Hacienda.

Artículo 4º.-Plazo de presentación de solicitudes.

El plazo para la presentación será un mes desde el
día siguiente al de la publicación de esta orden en el



14.400 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

Diario Oficial de Galicia. Por resolución motivada
que será publicada en el Diario Oficial de Galicia se
podrá ampliar el plazo de presentación establecido en
el presente artículo.

Artículo 5º.-Documentación.

Junto con la solicitud a la que alude el artículo 3º,
las entidades interesadas en obtener las subvenciones
objeto de esta orden, deberán remitir la documenta-
ción que se indica a continuación, en original o por
medio de copias compulsadas:

a) Memoria explicativa del estado de la tramitación
del PGOM para el cual se solicita la subvención com-
plementaria y, en su caso, referencia a las circunstan-
cias específicas que, a juicio de la solicitante, concu-
rran en su solicitud.

b) Cronograma que recogerá las previsiones de eje-
cución de los trabajos subvencionados, según el
modelo que se adjunta a esta orden como anexo II,
teniendo en cuenta el estado de la tramitación del
plan y la fase que le corresponda cumplimentar a con-
tinuación.

c) Presupuesto base estimado subvencionable com-
plementario (PBES complementario): será el resulta-
do de aplicar los criterios que se indican en el inciso
primero del punto a) del artículo 12º.2. A estos efec-
tos la entidad solicitante deberá presentar debida-
mente cubierto el anexo III.

d) Certificado expedido por la secretaría general de
la entidad solicitante en el que se recoja el acuerdo
del órgano municipal competente de solicitar las sub-
venciones previstas en esta orden, especificando la
última fase de la tramitación del contrato ejecutada.

e) Declaración del representante legal de la enti-
dad solicitante en que conste el conjunto de las ayu-
das, subvenciones, recursos económicos o ingresos,
solicitados, aprobados, concedidos o pendientes de
resolución, para la misma finalidad para la que soli-
cita la subvención a la Consellería de Medio
Ambiente, Territorio e Infraestructuras, de las distin-
tas administraciones públicas, entes públicos o pri-
vados, nacionales, de la Unión Europea o internacio-
nales, siguiendo el modelo que se adjunta como
anexo IV.

f) Autorización del representante legal de la entidad
solicitante para que la Xunta de Galicia pueda utili-
zar el documento de planeamiento objeto de la sub-
vención, publicarlo de manera convencional o a tra-
vés de la página web, así como para que pueda
percibir, en su caso, los importes para resarcimiento
de los costes derivados de la publicación y/o venta de
contenidos del documento de planeamiento subven-
cionado, utilizando el modelo del anexo V de esta
orden.

Artículo 6º.-Normas de instrucción del procedimiento.

El procedimiento de concesión de las subvenciones
que regula esta orden se desarrollará de conformidad
con las normas generales aplicables a los procedi-

mientos administrativos iniciados por solicitud de los
interesados, así como por las siguientes previsiones:

a) De conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 1º, las subvenciones recogidas en esta orden se
concederán en régimen de concurrencia no competi-
tiva y hasta agotar el crédito presupuestario destina-
do a su financiación. Consecuentemente, serán con-
cedidas sin comparación con otras solicitudes.

b) El procedimiento se considerará iniciado para la
entidad solicitante en la fecha en que tuviera entrada
su solicitud en el correspondiente registro.

c) Las solicitudes de subvención que cumplan los
requisitos exigidos por esta orden, acompañadas de la
correspondiente documentación, se atenderán por
orden cronológico de presentación.

d) Será competente para instruir el procedimiento,
así como para formular la correspondiente propuesta
de resolución, la Subdirección General de Urbanismo
de la Secretaría General de Ordenación del Territorio
y Urbanismo.

Artículo 7º.-Resolución.

1. El plazo para dictar y notificar la resolución que
proceda será de dos meses, a computar desde el día
siguiente al de la entrada de la correspondiente soli-
citud en el registro del órgano competente para resol-
ver.

2. La resolución favorable por la que se subvencio-
na el instrumento de planeamiento de que se trate
contendrá, como mínimo, los siguientes puntos:

a) Finalidad concreta para la cual se concede.

b) Importe de la subvención otorgada con cargo a
los presupuestos de la Consellería de Medio Ambien-
te, Territorio e Infraestructuras.

c) Previsión temporal e importe de la correspon-
diente anualidad y, de ser preciso, reajuste de las
anualidades vigentes de las ayudas concedidas en
convocatorias anteriores, a fin de acomodarlas a los
plazos que se estiman habituales en la tramitación de
los planes y teniendo presentes los antecedentes de
cada caso y los trámites que deberán realizarse en la
continuación del procedimiento de redacción del
PGOM.

d) Cualquier otra especificación que se considere
oportuna en cada caso concreto.

3. Transcurrido el plazo de dos meses sin que se le
notificara la resolución expresa, la entidad solicitante
podrá entender desestimada su solicitud, de confor-
midad con lo dispuesto en el párrafo 2º del artículo 2
de la Ley 6/2001, de 29 de junio, de adecuación de la
normativa de la Comunidad Autónoma de Galicia a la
Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

4. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 13º de
esta orden, toda alteración de las condiciones tenidas
en cuenta para la concesión de la subvención y, en



Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010 14.401DIARIO OFICIAL DE GALICIA

todo caso, la obtención concurrente de subvenciones
o ayudas otorgadas por otras administraciones o entes
públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea
o incluso internacionales, podrá dar lugar a una nue-
va resolución que modifique las condiciones e impor-
te de la subvención.

Artículo 8º.-Régimen de recursos.

Las resoluciones de los expedientes tramitados al
amparo de lo dispuesto en esta orden agotarán la vía
administrativa, por lo que, de conformidad con lo
previsto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-
administrativa, contra ellas podrá interponerse
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Galicia en el plazo de dos meses con-
tados desde el día siguiente al de su notificación, si
fuere expresa; si no lo fuere, el plazo será de seis
meses y, para la entidad solicitante, se contará a par-
tir del día siguiente a aquel en que se produzca el
acto presunto.

No obstante lo anterior, por tener la recurrente la
condición de Administración pública, podrá hacer
uso del requerimiento previo al que alude el artícu-
lo 44 de la mencionada Ley 29/1998.

Artículo 9º.-Financiación.

1. Las subvenciones otorgadas conforme a lo dis-
puesto en esta orden serán financiadas con cargo a la
aplicación presupuestaria 07.02.521A.760.0 de los
presupuestos generales de la Comunidad Autónoma
de Galicia para el año 2010, destinándose para tal
finalidad un total de tres millones seiscientos mil
euros (3.600.000 euros), distribuidos en las siguien-
tes anualidades:

-2010: 700.000 euros.

-2011: 917.000 euros.

-2012: 646.000 euros.

-2013: 682.000 euros.

-2014: 655.000 euros.

2. Las subvenciones complementarias se acumula-
rán a las ya obtenidas en convocatorias anteriores de
carácter plurianual con los límites y porcentajes esta-
blecidos en el artículo 58.3º del texto refundido de la
Ley de régimen financiero y presupuestario de Gali-
cia, aprobado por el Real decreto legislativo 1/1999,
de 7 de octubre.

3. En el supuesto de que la cuantía de la subven-
ción solicitada no alcance el 100% del coste de
redacción del instrumento de planeamiento, por apli-
cación de lo establecido en el artículo 12, la entidad
solicitante deberá aportar certificación que acredite
la aplicación de fondos propios para la financiación
de la actividad subvencionada.

4. De conformidad con lo previsto en el artículo 40.1º
del texto refundido de la Ley reguladora de las

haciendas locales, aprobado por el Real decreto legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, las subvenciones obte-
nidas al amparo de esta orden no podrán ser aplica-
das a una finalidad distinta de aquella para la que
fueron concedidas.

Artículo 10º.-Compatibilidad de ayudas y subven-
ciones.

1. Las subvenciones previstas en esta orden podrán
ser compatibles con otras ayudas, subvenciones,
recursos económicos o ingresos que la entidad bene-
ficiaria obtenga de las distintas administraciones
públicas, entes públicos o privados, nacionales, de la
Unión Europea o incluso internacionales para la mis-
ma finalidad para la que le fue concedida la subven-
ción por la Consellería de Medio Ambiente, Territorio
e Infraestructuras. A pesar de ello, y por aplicación de
lo establecido en el artículo 17.3º de la Ley 9/2007, de
13 de junio, de subvenciones de Galicia, el importe
de la subvención, en ningún caso, podrá ser de tal
cuantía que, aislada o en concurrencia con otras sub-
venciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el cos-
te de la actividad subvencionada. En este caso, la
subvención concedida al amparo de esta orden se
reducirá hasta alcanzar el cumplimiento de la condi-
ción establecida anteriormente.

2. La obtención por parte de la entidad beneficiaria
de los recursos económicos declarados compatibles
con la subvención concedida, tan pronto como se
conozca, deberá ser comunicada a la Consellería de
Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.

Artículo 11º.-Subcontratación.

1. A los efectos de lo previsto en el artículo 27 de la
Ley 9/2007, de 13 de junio, de subvenciones de Gali-
cia, expresamente se autoriza a las entidades benefi-
ciarias de las subvenciones previstas en esta orden
para que subcontraten hasta el 100% del importe de
los trabajos necesarios para la redacción de los ins-
trumentos de planeamiento susceptibles de ser sub-
vencionados. Tal autorización se considera concedida
sin perjuicio de lo previsto en el punto b) del artícu-
lo 18º de esta orden, así como, en su caso, del cum-
plimiento de las previsiones que establecen los núme-
ros 3º y siguientes de dicho artículo 27.

2. La autorización prevista en el párrafo anterior se
entenderá concedida con carácter retroactivo para los
supuestos de que la redacción del instrumento de pla-
neamiento subvencionable estuviera contratada o en
fase de contratación.

Artículo 12º.-Cálculo de la cuantía de la subven-
ción.

1. Los límites de los importes de las subvenciones
que pueda conceder la Consellería de Medio Ambien-
te, Territorio e Infraestructuras para la realización de
las actividades susceptibles de ser subvencionadas al
amparo de esta orden, estarán determinados por la
aplicación de los criterios que se determinan en los
siguientes apartados.



14.402 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

2. Para determinar el importe de la subvención que
se pueda conceder, se observarán las siguientes reglas:

a) Primeramente se establecerá el presupuesto base
estimado subvencionable complementario (PBES
complementario):

-Los criterios para determinar el PBES complemen-
tario para la adaptación de los planes generales de
ordenación municipal serán: el 20% del presupuesto
base estimado subvencionable (PBES) determinado
para calcular el importe de la subvención para la
redacción del PGOM y un coeficiente ponderador en
función del número de núcleos del ayuntamiento
según el nomenclator (C7). Este coeficiente se corres-
ponderá con un valor obtenido en función de los datos
y baremo que figuran en el anexo III de esta orden.

El importe del PBES complementario será el resulta-
do de realizar la siguiente operación aritmética: 0,2 ×
PBES para PGOM × C7.

-Cuando el importe del contrato subscrito por la
entidad beneficiaria con el equipo redactor de los tra-
bajos para los que se concedió la subvención vigente
a la que complementará la presente sea inferior al
PBES para PGOM , el importe del PBES complemen-
tario será el resultado de aplicar a dicho importe con-
tractual el porcentaje del 20% y el coeficiente ponde-
rador C7.

b) Al importe de PBES complementario así calcula-
do le serán aplicados los porcentajes que se indican a
continuación, establecidos en función de la población
del ayuntamiento solicitante:

-Ayuntamientos con una población que no supere la
cifra de los 5.000 habitantes, así como aquellos ayun-
tamientos cuyo planeamiento urbanístico general esté
suspendido o con acuerdo de inicio de suspensión
dictado por la Consellería de Medio Ambiente, Terri-
torio e Infraestructuras, según establece el artículo
96.2º de la Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de orde-
nación urbanística y protección del medio rural de
Galicia, así como el que, estando en vigor, resultara
anulado en virtud de sentencia judicial: el 100%.

-Ayuntamientos con una población comprendida
entre los 5.001 y 20.000 habitantes: el 90%.

-Ayuntamientos con una población comprendida
entre los 20.001 y 50.000 habitantes: el 80%.

El resultado obtenido determinará el importe de la
subvención, sin perjuicio de las previsiones conteni-
das en el artículo siguiente.

3. A efectos de lo previsto en el apartado b) se toma-
rán como referencia las cifras oficiales de población
en la fecha 1 de enero de 2009, publicadas por el Ins-
tituto Gallego de Estadística.

4. La Secretaría General de Ordenación del Territo-
rio y Urbanismo verificará la correcta aplicación de
los criterios establecidos para determinar el PBES
complementario de adaptación del plan general a la
normativa vigente.

En el supuesto de discrepancia en la aplicación de
los criterios para determinar el PBES complementa-
rio, el ayuntamiento solicitante dispondrá de un plazo
de diez días hábiles para formular alegaciones.

Artículo 13º.-Modificaciones de la resolución de
concesión.

1. Modificación del importe de la subvención.
Cuando el importe del contrato modificado subscrito
por la entidad beneficiaria con el equipo redactor de
los trabajos para los que se concedió la subvención
sea inferior a la suma del PBES para PGOM más el
PBES complementario, se procederá a la modifica-
ción de la subvención aprobada mediante la aplica-
ción a dicho importe contractual de los porcentajes
previstos en párrafo 2º b) del artículo anterior. Su
resultado será la cuantía definitiva de la subvención
concedida; figurará en una nueva resolución del órga-
no competente para resolver y le será comunicada a la
entidad solicitante.

2. Reajuste de anualidades. En este caso se estará a
lo dispuesto en la disposición adicional cuarta.

Artículo 14º.-Pago de las subvenciones.

Por tratarse de una ayuda complementaria, en el cro-
nograma de ejecución de los trabajos se incluirá una
nueva fase cuyo importe será el equivalente al conce-
dido al amparo de la presente orden y será abonado
conforme a lo dispuesto en el artículo 15º. En conse-
cuencia, esta circunstancia implicará, de ser preciso,
la modificación del cronograma de las fases de ejecu-
ción de los trabajos objeto de la ayuda vigente.

El pago de las subvenciones complementarias con-
cedidas al amparo de esta orden tendrá lugar median-
te uno único pago después de que la entidad benefi-
ciaria lo solicite y justifique documentalmente el
cumplimiento de los trámites y requisitos que se deta-
llan en los artículos siguientes y, en todo caso, previa
modificación del contrato para adecuarlo a las nuevas
condiciones económicas, de conformidad con la reso-
lución de concesión. En cualquier caso, el plazo
máximo para el cumplimiento de la fase objeto de esta
ayuda complementaria será el 30 de noviembre de
2011.

Artículo 15º.-Abonos.

1. El abono de la subvención complementaria con-
cedida se efectuará en función de la fase de tramita-
ción en la que se encuentre la redacción del plan
general de que se trate, según la correspondiente
resolución de concesión y, en todo caso, se ajustará a
las siguientes pautas:

a) Ayuntamientos que no hubieran aprobado inicial-
mente el documento del PGOM a la fecha de la entra-
da en vigor de la Ley 2/2010: el abono se efectuará
previa justificación de la remisión del anteproyecto
de planeamiento como documento de inicio al órgano
ambiental de la Consellería de Medio Ambiente,
Territorio e Infraestructuras, conforme se regula en el
artículo 84.4º de la ley.



Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010 14.403DIARIO OFICIAL DE GALICIA

b) Ayuntamientos que aprobaron inicialmente el
plan con anterioridad a la entrada en vigor de la
Ley 2/2010: después de justificar la adaptación de las
determinaciones del plan general a la nueva ley, que
se acreditará mediante la remisión a la Secretaría
General de Ordenación del Territorio y Urbanismo de
un informe de los servicios técnicos y jurídicos del
ayuntamiento respecto de la conformidad del plan con
la legislación vigente y la calidad técnica de la orde-
nación proyectada.

Artículo 16º.-Justificación.

Para proceder a los abonos mencionados en el artícu-
lo anterior regirán los criterios establecidos en la orden
de referencia vigente a la que complementa, y además:

1. Se remitirá la documentación acreditativa del
cumplimiento de la fase correspondiente, según el
cronograma establecido en la resolución de concesión
de la ayuda, junto con la modificación del contrato
adaptado las nuevas condiciones económicas y tem-
porales.

2. Se considerará cumplido el objeto y la finalidad
para la que fue concedida la subvención complemen-
taria cuando la entidad beneficiaria justifique y acre-
dite la realización de los trámites indicados en el
artículo anterior y que, según la normativa urbanísti-
ca, sean de su competencia. Sin perjuicio de lo dicho,
la acreditación de la firma del contrato modificado no
tendrá la consideración de cumplimiento parcial del
objeto del mismo.

3. Con carácter previo a la emisión de los informes
preceptivos de la consellería competente en materia
de urbanismo que se establecen en el artículo 85 de
la Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de ordenación
urbanística y protección del medio rural de Galicia,
la entidad beneficiaria remitirá a la Secretaría
General de Ordenación del Territorio y Urbanismo
copia de los trabajos en papel (debidamente diligen-
ciados, cuando sea el caso) y copia de los trabajos
gráficos en soporte vectorial (DWG, DXF o DGN), o
SHAPE, georeferenciado, sin protección y con iden-
tificación de códigos, asimismo, en el proyecto de
normas vectorial, todos los ficheros deben depender
de un directorio «:/nombre del proyecto», para su
mejor gestión.

4. El plazo máximo para justificar el cumplimiento
de la finalidad para la que fue concedida la subven-
ción será de cuatro años, contados desde el día
siguiente al de recepción de la notificación de la reso-
lución de concesión de tal subvención.

Para los abonos a cuenta, por ejecución de las fases
establecidas en la resolución de concesión, la entidad
beneficiaria deberá presentar la oportuna justifica-
ción antes del 30 de noviembre del año en que se
establece su cumplimiento.

Artículo 17º.-Coordinación.

1. La Secretaría General de Ordenación del Territo-
rio y Urbanismo, al objeto de comprobar el cumpli-

miento de los requisitos establecidos para la obten-
ción de las subvenciones que regula esta orden,
supervisará la ejecución y desarrollo de los trabajos
de redacción del instrumento de planeamiento sub-
vencionado.

Artículo 18º.-Deberes.

Las entidades beneficiarias de las subvenciones
previstas en esta orden, además de cumplir los debe-
res establecidos por la normativa aplicable con carác-
ter general a las ayudas y subvenciones públicas,
deberán:

a) Realizar las actividades para las cuales se conce-
de la subvención, de conformidad con las disposicio-
nes previstas en esta orden y en las resoluciones, ins-
trucciones o circulares que puedan desarrollarla.

b) Incorporar en los pliegos de cláusulas adminis-
trativas particulares y de prescripciones técnicas que
regirán el contrato modificado con el equipo redactor
del plan general subvencionado, las prescripciones
aprobadas para tal finalidad por la Secretaría General
de Ordenación del Territorio y Urbanismo en el año
2010.

c) Acreditar ante la Consellería de Medio Ambien-
te, Territorio e Infraestructuras la realización de las
actividades y el cumplimiento de los requisitos exigi-
dos para la concesión de la subvención, remitiendo la
documentación que les sea requerida con la finalidad
de verificar el cumplimiento de los deberes que deri-
van de dicha concesión.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación
efectuadas por la Consellería de Medio Ambiente,
Territorio e Infraestructuras, a las de control financie-
ro que corresponden a la Intervención General de la
Comunidad Autónoma, así como a las previstas en la
legislación del Consejo de Cuentas o Tribunal de
Cuentas y, para el supuesto de cofinanciación con la
Unión Europea, a las que pueda efectuar el Tribunal
de Cuentas de la Unión Europea.

e) Identificar convenientemente, a los efectos de
difusión pública y después de que esté definitivamen-
te aprobado, que el instrumento de planeamiento de
que se trate fue elaborado con la subvención de la
Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Infraes-
tructuras.

Artículo 19º.-Incumplimiento de las obligaciones.
Reintegro de la subvención.

1. Procederá el reintegro total o parcial de las can-
tidades percibidas en concepto de subvención más los
intereses de demora producidos desde el momento de
su pago, cuando se produzcan las causas señaladas en
el artículo 33 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de
subvenciones de Galicia. El cálculo de los intereses
de demora se efectuará de conformidad con lo previs-
to en el artículo 34.2º de dicha ley.

2. De conformidad con lo previsto en el artículo 32.4º
de la mencionada Ley 9/2007, la declaración judicial o



14.404 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

administrativa de nulidad o anulación de la resolución
de concesión de la subvención llevará consigo el deber
del beneficiario de devolver las cantidades percibidas.

3. Si de la correspondiente comprobación se com-
prueba que la entidad beneficiaria percibió recursos
económicos superiores al 100% del presupuesto que
requiere la actividad subvencionada, procederá al
reintegro a la comunidad autónoma del exceso obteni-
do y de los intereses de demora correspondientes,
segundo dispone el artículo 33.3º de la Ley 9/2007,
de 13 de junio, de subvenciones de Galicia.

4. En virtud de lo estipulado en el artículo 35 de la
Ley 9/2007, de 13 de junio, de subvenciones de Gali-
cia, el derecho de la Administración para el reconoci-
miento o liquidación del reintegro prescribirá a los
cuatro años. El cómputo del plazo y las causas de su
interrupción se regirán por lo previsto en los puntos 2º
y 3º de dicho artículo 35.

Artículo 20º.-Fiscalización y control.

1. La concesión de las subvenciones reguladas en esta
orden estará sometida al ejercicio de la función inter-
ventora y del control financiero por parte de la Interven-
ción general de la Comunidad Autónoma, en los térmi-
nos establecidos en el título III de la Ley 9/2007, de 13
de junio, de subvenciones de Galicia, así como a las
actuaciones de comprobación previstas en las legisla-
ciones del Consejo de Cuentas y Tribunal de Cuentas.

2. Los beneficiarios y los terceros relacionados con
el objeto de la subvención o la justificación deberán
prestar colaboración y facilitar cuanta documentación
les sea requerida en el ejercicio de las funciones de
control que corresponden a la Intervención General
de la Comunidad Autónoma, así como por los órganos
que, de acuerdo con la normativa comunitaria, tengan
atribuidas funciones de control financiero, que para
esta finalidad tendrán las facultades que le otorga el
artículo 46.1º de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de
subvenciones de Galicia.

Artículo 21º.-Régimen sancionador.

Las infracciones administrativas cometidas en rela-
ción con las subvenciones reguladas en esta orden se
sancionarán de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 59 a 61 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de
subvenciones de Galicia.

Artículo 22º.-Publicidad.

Las subvenciones concedidas al amparo de esta
orden serán objeto de publicación en la forma y plazos
establecidos por los artículos 15 de la Ley 9/2007, de
13 de junio, de subvenciones de Galicia, y 13 de la
Ley 4/2006, del 30 de junio, de transparencia y buenas
prácticas en la Administración pública gallega, y en las
condiciones que determina el Decreto 132/2006, de 27
de julio, por el que se regulan los registros públicos
creados en los artículos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de
29 de diciembre, de presupuestos generales de la
Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2006.

Disposiciones adicionales

Primera.-Se delega en la titular da la Secretaría
General de Ordenación del Territorio y Urbanismo el
ejercicio de las competencias necesarias para resol-
ver la concesión o denegación de las subvenciones
solicitadas al amparo de esta orden, así como autori-
zar, disponer, reconocer el deber y proponer al titular
de la Consellería de Hacienda la ordenación de los
pagos que procedan.

Segunda.-Sin perjuicio de lo previsto por el artícu-
lo 31.7º de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de subven-
ciones de Galicia, se aplicará lo dispuesto en la Ley de
presupuestos generales de la Comunidad Autónoma
de Galicia para el año 2010 en materia de justificación
de las entidades solicitantes de estar al día en el cum-
plimiento de sus deberes tributarios de carácter esta-
tal y autonómico o con la Seguridad Social, así como
de no tener pendiente de pago ninguna otra deuda con
la Administración pública de la comunidad autónoma.

Tercera.-La Secretaría General de Ordenación del
Territorio y Urbanismo podrá realizar, durante el pla-
zo de vigencia de la orden, los reajustes de las anua-
lidades presupuestarias que considere necesarias,
después de analizado el ritmo de ejecución de los tra-
bajos subvencionados. Los referidos reajustes no
podrán variar el importe total de la subvención conce-
dida, su régimen jurídico o incluso modificar, en su
conjunto, los porcentajes que sobre la inversión plu-
rianual establece el artículo 58.3º, del texto refundi-
do de la Ley de régimen financiero y presupuestario
de Galicia, según lo establece el artículo 27.3º del
Decreto 11/2009, de 8 de enero, por el que se aprue-
ba el Reglamento de la Ley 9/2007, de 13 de junio,
de subvenciones de Galicia. De tales actos se dará
traslado al ayuntamiento afectado.

Cuarta.-Al objeto facilitar que los ayuntamientos
solicitantes formalicen adecuadamente su solicitud,
en la página web de la Consellería de Medio Ambien-
te, Territorio y Infraestructuras serán publicados tan-
to los anexos a esta orden como los datos objetivos
correspondientes a los PBES.

Disposiciones finales

Primera.-Se autoriza a la Secretaría General de
Ordenación del Territorio y Urbanismo para dictar, en
el ámbito de sus competencias, las resoluciones e ins-
trucciones necesarias para el desarrollo y la ejecución
de esta orden.

Segunda.-Esta orden entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el Diario Oficial de Gali-
cia.

Santiago de Compostela, 29 de julio de 2010.

Agustín Hernández Fernández de Rojas
Conselleiro de Medio Ambiente, Territorio

e Infraestructuras



Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010 14.405DIARIO OFICIAL DE GALICIA

PROCEDIMIENTO CÓDIGO DEL PROCEDIMIENTO
SUBVENCIONES PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS PLANES 
GENERALES DE ORDENACIÓN MUNICIPAL A LA LEY 2/2010 MT101C SOLICITUD

DOCUMENTO

ANEXO  I
CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
TERRITORIO E INFRAESTRUCTURAS

RECIBIDO

REVISADO Y CONFORME

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE

FECHA DE ENTRADA

FECHA DE EFECTOS

FECHA DE SALIDA

____ /____/______

____ /____/______

____ /____/______

________________

(A rellenar por la Administración)
LEGISLACIÓN APLICABLE

FIRMA DEL/DE LA SOLICITANTE O PERSONA QUE LO REPRESENTA

Orden de 29 de julio de 2010 por la que se regula la concesión de 
subvenciones complementarias a las ya concedidas a los ayuntamientos de 
Galicia para la adptación del Plan General de Ordenación Municipal a la 
Ley 2/2010, de 25 de marzo, de medidas urgentes de modificación de la 
Ley 9/2002, de 30 de diciembre, de ordenación urbanística y protección 
del medio rural.

Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras 
Secretaría General de Ordenación del Territorio y Urbanismo

de 201de,

Lugar y fecha

Y en su representación:
NOMBRE Y APELLIDOS

LA DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA, EN VIRTUD DE LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 
5º DE LA ORDEN, ES LA SIGUIENTE

MEMORIA EXPLICATIVA.

CRONOGRAMA (ANEXO II).

PBES PARA ADAPTACIÓN DEL PGOM A LA LEY 2/2010 (ANEXO III).

CERTIFICACIÓN DEL ACUERDO DEL ÓRGANO MUNICIPAL COMPETENTE DE SOLICITAR LA SUBVENCIÓN Y LA 
FINALIDAD CONCRETA.

DECLARACIÓN DE AYUDAS, SUBVENCIONES Y RECURSOS ECONÓMICOS SOLICITADOS U OBTENIDOS (ANEXO IV).

AUTORIZACIÓN A LA XUNTA DE GALICIA PARA PUBLICACIÓN DEL DOCUMENTO DE PLANEAMIENTO OBJETO DE 
SUBVENCIÓN (ANEXO V).

De conformidad con los apartados 3º y 4º del artículo 13 de la Ley 4/2006, de 30 de junio, de transparencia y de buenas prácticas en la 
Administración pública gallega, y con lo previsto en el Decreto 132/2006, de 27 de julio, por el que se regulan los registros públicos creados en los 
artículos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de 29 de diciembre, de presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Galicia para el año 2006, la 
consellería publicará en el Diario Oficial de Galicia y en su página web oficial la relación de los beneficiarios y el importe de las ayudas concedidas 
al amparo de esta orden; e incluirá igualmente las referidas ayudas y las sanciones que como consecuencia de ellas pudieran imponerse, en los 
correspondientes registros públicos, por lo que la presentación de la solicitud lleva implícita la autorización para el tratamiento necesario de los datos 
personales de los beneficiarios y la referida publicidad.

(Artículo 3º.1 de la orden)

ACREDITACIÓN DE LA PERSONALIDAD Y APODERAMIENTO DEL REPRESENTANTE LEGAL.

DIRECCIÓN

 CIF

PROVINCIA

NOMBRE

AYUNTAMIENTO

TELÉFONOLOCALIDAD CÓDIGO POSTAL FAX CORREO ELECTRÓNICO

DATOS  DEL AYUNTAMIENTO SOLICITANTE



14.406 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

AN
EX

O
  I

I

M
O

D
EL

O
 D

E 
C

R
O

N
O

G
R

A
M

A

Fa
se

s
Pl

an
 G

en
er

al
 d

e O
rd

en
ac

ió
n 

M
un

ic
ip

al
  a

da
pt

ad
o 

a 
la

 L
ey

 2
/2

01
0

A
Ñ

O
 2

01
0 

M
es

1.
  F

irm
a 

co
nt

ra
to

 m
od

ifi
ca

do

1.
b)

. P
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l a
nt

ep
ro

ye
ct

o 
co

m
o 

do
cu

m
en

to
 d

e 
in

ic
io

* 
(1

)

2.
 P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l d

oc
um

en
to

 p
ar

a 
in

fo
rm

e 
pr

ev
io

 a
 la

 a
pr

ob
ac

ió
n 

in
ic

ia
l

3.
A

pr
ob

ac
ió

n 
in

ic
ia

l

3.
b)

. I
nf

or
m

e 
té

cn
ic

o 
y 

ju
ríd

ic
o 

so
br

e 
la

 a
da

pt
ac

ió
n 

de
l P

G
O

M
 a

 la
 L

ey
  2

/2
01

0
* 

(2
)

Es
te

 c
ro

no
gr

am
a 

co
ns

tit
uy

e 
un

 m
od

el
o 

or
ie

nt
at

iv
o 

y 
so

br
e 

él
 p

od
rá

n 
ha

ce
rs

e 
la

s m
od

ifi
ca

ci
on

es
 o

po
rtu

na
s.

(A
rtí

cu
lo

 5
º b

) d
e 

la
 o

rd
en

)

A
Ñ

O
 2

01
1 

M
es

A
Ñ

O
 2

01
2 

M
es

A
Ñ

O
 2

01
3 

M
es

A
Ñ

O
 2

01
4 

M
es

4.
 A

pr
ob

ac
ió

n 
pr

ov
isi

on
al

5.
  A

pr
ob

ac
ió

n 
 d

ef
in

iti
va

* 
(1

)C
ub

rir
 só

lo
 e

n 
ca

so
 d

e 
da

rs
e 

la
s c

irc
un

sta
nc

ia
s a

 la
s q

ue
 h

ac
e 

re
fe

re
nc

ia
 e

l a
rtí

cu
lo

 1
5º

 a
).

* 
(2

)C
ub

rir
 só

lo
 e

n 
ca

so
 d

e 
da

rs
e 

la
s c

irc
un

sta
nc

ia
s a

 la
s q

ue
 h

ac
e 

re
fe

re
nc

ia
 e

l a
rtí

cu
lo

 1
5º

 b
).



Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010 14.407DIARIO OFICIAL DE GALICIA

ANEXO  IV

(Artículo 5º g)  de la orden)

Y, para que así conste ante la Consellería Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras, firma esta declaración

(Firma y sello de la entidad)

de 201de,

ORGANISMOS AÑO IMPORTE (€) NORMATIVA REGULADORATIPO

2º.-Que se compromete a comunicar cuantas ayudas, subvenciones, recursos económicos o ingresos solicite u obtenga para la misma finalidad de las 

administraciones públicas, entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o internacionales, a partir de la fecha de esta declaración. 

CONCEDIDAS/APROBADAS

SOLICITADAS/PENDIENTES DE RESOLUCIÓN

ORGANISMOS AÑO IMPORTE (€) NORMATIVA REGULADORATIPO

PRESUPUESTO BASE ESTIMADO SUBVENCIONABLE COMPLEMENTARIO (PBES COMPLEMENTARIO) 
PARA LA ADAPTACIÓN DEL PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN MUNICIPAL A LA LEY 2/2010

CÁLCULO DEL PRESUPUESTO BASE ESTIMADO SUBVENCIONABLE COMPLEMENTARIO (PBES 
COMPLEMENTARIO)
DATOS CORRESPONDIENTES AL AYUNTAMIENTO SOLICITANTE

C7 Número de núcleos según el Nomenclátor

Menor que 50 ..................................................................................................................................................

Mayor o igual que 50 y menor que 100 ..........................................................................................................

Mayor o igual que 100 y menor que 150 ........................................................................................................

Mayor o igual que 150 ....................................................................................................................................

0,4

0,6

0,8

1

(PBES COMPLEMENTARIO= 0,20 x PBES PGOM x C7)

VALOR

PBES PGOM Importe del PBES para PGOM .......................................................................................................................

Importe contractual (sólo en el caso de ser inferior al PBES para PGOM).....................................................

CÁLCULO DEL IMPORTE 
DEL PBES 

COMPLEMENTARIO

20% x C7=PBES para PGOM (o importe contractural) x PBES COMPLEMENTARIO (1)

0,20 x

PRESUPUESTO BASE ESTIMADO SUBVENCIONABLE 
COMPLEMENTARIO  (1)

PORCENTAJE DE ACUERDO CON EL ART. 12º  (2) IMPORTE DE LA SUBVENCIÓN (1) x (2)

ANEXO  III
(Artículo 5º d) de la orden)

DECLARACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL AYUNTAMIENTO SOLICITANTE

D./Doña

en calidad de

DECLARA EXPRESAMENTE:

del Ayuntamiento de 

a los efectos de lo previsto en el artículo 5º, apartado g) de la Orden de 29 de julio de 2010, por la que se regula la concesión de subvenciones a los 

ayuntamientos de Galicia para la redacción de instrumentos de planeamiento urbanístico,

1º.-Que dicho ayuntamiento tiene solicitadas, aprobadas, concedidas o pendientes de resolución las siguientes ayudas, subvenciones, recursos 

económicos o ingresos de otras administraciones públicas, entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o internacionales para la misma 

finalidad para la que solicita subvención a la Consellería Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras.



14.408 DIARIO OFICIAL DE GALICIA Nº 151 � Lunes, 9 de agosto de 2010

ANEXO  V
(Artículo 5º h) de la orden)

CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN
Y ORDENACIÓN UNIVERSITARIA

Orden de 16 de julio de 2010 por la que se
resuelve definitivamente la convocatoria de
actividades formativas de inglés, francés,
alemán y portugués para el año 2010 en el
extranjero y en España, destinadas a pro-
fesorado que imparte docencia en niveles
no universitarios.

De conformidad con lo establecido en el artículo 9º
de la orden de esta consellería de 15 de marzo de
2010 (DOG del 24 de marzo) por la que se convocan
actividades formativas de inglés, francés, alemán y
portugués para el año 2010 en el extranjero y en
España destinadas a profesorado que imparte docen-
cia en niveles no universitarios, esta consellería

RESUELVE:

Primero.-Adjudicar las actividades formativas al
profesorado que se relaciona en el anexo de esta
orden.

Segundo.-Contra esta resolución las personas inte-
resadas pueden interponer recurso potestativo de
reposición ante el conselleiro de Educación y Orde-
nación Universitaria, en el plazo de un mes contado a
partir del día seguinte al de su publicación en el
DOG, según lo disposto en los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de régimen jurídico de las adminis-
traciones públicas y del procedimiento administrativo

común, o bien directamente el recurso contencioso
administrativo en el plazo de dos meses ante el Tribu-
nal Superior de Justicia de Galicia, de conformidad
con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora da
jurisdicción contencioso-administrativa.

Santiago de Compostela, 16 de julio de 2010.

Jesús Vázquez Abad
Conselleiro de Educación y Ordenación

Universitaria

ANEXO I 
Actividades formativas en el extranjero 2010 

Lista de seleccionados. 
Cursos. 
1. Inglés PES especialistas. Didáctica. 

Alonso Abad, Carlos Juan 12370049M 

Alvelo Salgueiro, María Belén 76409258S 

Barros Cerviño, Silvia María 33296255Y 

Barros Pérez, José Carlos 36063039M 

Cabezas Amigo, Rita 33273749V 

Calvo Rúa, Francisco José 32774823F 

Castro Barral, María Mercedes 34890567G 

Cuesta Fernández, María Josefa 09352503J 

Deán Fernández, Montserrat 33991599Z 

Fernández Colmeiro Martínez, María Teresa 35998378C 

García Portas, Antonia 36043028G 

Goldar Pazos, Socorro 35442809Q 

Moreno Rodríguez, Ana María 75750945P 

Pampín Pampín, María del Pilar 32746261B 

Pazos Oya, Concepción 36044889W 

D./Doña

en calidad de del Ayuntamiento de 

a los efectos de lo previsto en el artículo 5, apartado h) de la Orden de 29 de julio de 2010, por la que se regula la concesión de subvenciones a los 

ayuntamientos de Galicia para la redacción de instrumentos de planeamiento urbanístico, autoriza expresamente a la Xunta de Galicia para que pueda 

utilizar el documento de planeamiento objeto de la subvención, publicarlo de manera convencional o a través de página web, así como para que pueda 

percibir, en su caso, los importes para resarcimiento de los costes derivados de la publicación y/o venta de contenidos del documento de planeamiento 

subvencionado.

Y para que así conste ante la Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Infraestructuras, firma esta autorización en

, de de 201

(Firma y sello de la entidad)


